
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  زينب بنت أبي سلمة عبد االله بن عبد الأسد المخزومية ولدت بأرض الحبشة وكان اسمها برة

فسماها النبي صلى االله عليه وسلّم زينب روت عن النبي صلى االله عليه وسلّم وعن أمها أم سلمة

وعائشة وغيرهم وعنها ابنها أبو عبيدة بن عبد االله بن زمعة وأبو سلمة بن عبد الرحمن وعلي

بن الحسين والشعبي وغيرهم ماتت سنة ثلاث وسبعين .

 زينب بنت كعب بن عجرة روت عن زوجها أبي سعيد الخدري وأخته الفريعة وعنها بن أخيها سعد

بن إسحاق بن كعب وابن أخيها الآخر سليمان بن محمد بن كعب وثقها بن حبان .

 صفية بنت أبي عبيد بن مسعود الثقفية امرأة عبد االله بن عمرو روت عن عائشة وحفصة وأم

سلمة وعنها سالم ونافع وعدة وثقها العجلي وغيره .

 عائشة بنت أبي بكر الصديق أم المؤمنين وحبيبة حبيب رب العالمين تزوجها رسول االله صلى

االله عليه وسلّم بمكة وهي بنت ست سنين وبنى بها بالمدينة منصرفة من بدر في شوال سنة

اثنين من الهجرة وهي بنت تسع سنين روت الكثير وروى عنها خلائق واستقلت بالفتوى زمن أبي

بكر وعمر وهلم جرا قال أبو موسى ما أشكل علينا أصحاب محمد صلى االله عليه وسلّم حديث قط

فسألنا عائشة إلا وجدنا عندها منه علما وقال مسروق رأيت مشيخة أصحاب محمد الأكابر

يسألونها عن الفرائض وقال الزهري لو جمع علم عائشة إلى علم أزواج النبي صلى االله عليه

وسلّم وعلم جميع النساء لكان علم عائشة أفضل ماتت سنة سبع وخمسين وقيل سنة ثمان وخمسين

.

 عمرة بنت فاطمة بنت قيس بن خالد القرشية لها صحبة ورواية وعنها بن عباس وأبو سلمة بن

عبدالرحمن والشعبي وعروة وابن المسيب وآخرون وكانت من المهاجرات الأول ومن ذوات العقل

والرأي في بيتها اجتمع أصحاب الشورى عند قتل عمر .

 فاطمة بنت المنذر بن الزبير الأسدية روت عن جدتها أسماء بنت أبي بكر وأم سلمة وعنها

زوجها هشام بن عروة وابن إسحاق ومحمد بن سوقة وثقها العجلي .

 الفريعة بنت مالك الخدرية الأنصارية أخت أبي سعيد الخدري شهد بيعة الرضوان وروى حديثها

سعد بن إسحاق بن كعب بن عجرة عن عمته زينب بنت كعب عنها .

 كبشة بنت كعب بن مالك الأنصاري عن أبي قتادة وعنها بنت أختها أم يحيى حميدة بنت عبيد

بن رفاعة وثقها بن حبان .

 لبابة بنت الحارث بن حزن أم الفضل الهلالية زوج زوج العباس بن عبد المطلب لها صحبة

ورواية روى عنها ابنها عبد االله بن عباس ومولاها عمير وأنس بن مالك وعبد االله بن الحارث بن



نوفل قال بن عبد البر يقال إنها أول امرأة أسلمت بعد خديجة وكان النبي صلى االله عليه

وسلّم يزورها ويقيل عندها .

 مرجانة عن معاوية وعائشة وعنها ابنها علقمة بن أبي علقمة وثقها بن حبان .

 ( فصل في الكنى ) .

 أم بجيد الأنصارية يقال اسمها حواء لها صحبة روى حديثها عبد الرحمن بن بجيد عن جدته أم

بجيد .

 أم حبيبة بنت أبي سفيان بن حرب أم المؤمنين اسمها رملة روى عنها أخواها معاوية وعنبسة

وابنتها حبيبة وعروة بن الزبير وعدة ماتت سنة أربع وأربعين ويقال سنة تسع وخمسين .

 أم سلمة هند بنت أبي أمية واسمه حذيفة ويقال سهل بن المغيرة القرشية المخزومية أم

المؤمنين وأخت عمار بن ياسر لأمه وقيل من الرضاع تزوجها رسول االله صلى االله عليه وسلّم في

شوال عقب وقعة بدر روى عنها بن عباس وأسامة بن زيد وابنها عمر بن أبي سلمة وابنتها

زينب بنت أبي سلمة وخلق ماتت في شوال سنة تسع وخمسين ويقال سنة اثنتين وستين .

   أم سليم بنت ملحان بن خالد الأنصاري أم أنس بن مالك يقال اسمها الغميصاء لها صحبة

ورواية روى عنها ولدها أنس وابن عباس وغيرهما وكانت من فضلى النساء وعقلائهن
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